
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 Direzione Generale 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111-Fax 091/518136 

direzione-sicilia@istruzione.it 

 

 

 

Prot. n. 20359             Palermo 17.10.2013 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO lo schema di Decreto Interministeriale relativo alle disposizioni sulla determinazione degli 

organici del personale docente per l’anno scolastico 2013/14 trasmesso con C.M. n° 10 Prot. 

AOODPIT n.727 del 21.03.2013; 

VISTO il proprio atto dispositivo del 26-7-2013  prot.15313  con il quale sono stati assegnati i posti di 

sostegno di adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto; 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n.80 del 26.02.2010 che sancisce l’illegittimità dell’art.2 

commi 413  e 414 della legge 24.12.2007 n° 244, nelle parti in cui  fissa un limite massimo al 

numero dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità di assegnare insegnanti di 

sostegno in deroga alle classi in cui sono presenti studenti in situazione di grave disabilità; 

VISTA la C.M. n.° 18  prot.  A00DPIT n.1587  del 04/07/2013  che definisce parametri e 
procedure per l’adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto; 

VISTA la propria nota del  3/09/2013 prot. 17376 con la quale si danno indicazioni agli ambiti territoriali 

della Sicilia in relazione ai posti di sostegno in deroga per l’a.s. 2013/14; 

ATTESA la necessità di attivare ogni adeguata iniziativa per favorire l’integrazione degli alunni disabili 

in particolari condizioni di gravità, nonché degli alunni disabili tardivamente iscritti; 

VISTO il dato complessivo degli alunni disabili acquisiti al SIDI alla data odierna; 

VISTE le richieste pervenute dagli Uffici degli Ambiti Territoriali della Sicilia che, complessivamente 

hanno segnalato la presenza di n° 585 nuove certificazioni rispetto all’a.s. precedente (dato SIDI), 

nonché un elevato numero di alunni disabili gravi ( 1966) per i quali si chiede la deroga; 

VISTO il numero delle sentenze TAR Sicilia già autorizzate ed eseguite (n. 226) ed i numerosi atti di 

diffida  pervenuti da parte dei genitori degli alunni disabili per le stesse motivazioni; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 19732 del 10.10.2013 con il quale è stata costituita apposita 

Commissione interistituzionale presso l’USR Sicilia con funzione consultiva relativamente 

all’esame della documentazione a supporto delle richieste di posti di sostegno in deroga inviate 

dagli Ambiti Territoriali; 

VISTO il verbale della Commissione interistituzionale di cui sopra e la proposta formulata; 

RITENUTO di dovere accogliere integralmente la suddetta proposta essendo quest’ultima formulata sulla 

base di effettive esigenze di integrazione degli alunni disabili in condizioni di particolare gravità 

 
DISPONE 

 

 

Art. 1) Sono assegnati agli Uffici degli Ambiti Territoriali della Sicilia n. 470  posti di sostegno in deroga 

così distribuiti: 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 

Ambito Territoriale Posti assegnati 

Agrigento 60 

Caltanissetta 45 

Catania 70 

Enna 16 

Messina 45 

Palermo 160 

Ragusa 19 

Siracusa 20 

Trapani 35 

       Totali 470 

 

Art. 2) I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale procederanno alla assegnazione dei posti alle 

Istituzioni Scolastiche al fine di rispondere alle esigenze di integrazione sia degli studenti disabili 

tardivamente iscritti sia di coloro che si trovano in situazione di particolare gravità. 

 

Art. 3) Per effetto di quanto disposto con il presente decreto, per l’anno scolastico 2013/14, risultano 

attivati nelle Istituzioni scolastiche della regione n. 11900   posti di sostegno  distribuiti come segue fra le 

diverse province: 

 

 

Ambito 

Territoriale 

Org. Diritto 

Decr.Interm. 

organici 

2013/14  

Incremento in 

Org. Fatto 
(disp. USR 15313 

del 26/7/13) 

Posti Deroga 

Sentenza n. 80 

C. 

Costituzionale 

Totale posti 

O. F. 

2013/2014 

Sentenze 

TAR già 

autorizzate 

Agrigento 564 280 60 904 9 

Caltanissetta 515 159 45 719 18 

Catania 1971 1035 70 3076 11 

Enna 321 85 16 422 0 

Messina 1130 164 45 1339 0 

Palermo 1840 785 160 2785 184 

Ragusa 392 144 19 555 0 

Siracusa 676 319 20 1015 0 

Trapani 837 213 35 1085 4 

       Totali 8246 3184 470 11900 226 

 

         

    F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                      Maria Luisa Altomonte 


